¹⁾ SIGWART, bl. 141, 142.

²⁾ IV, 55.

„Quamvis faciant fidem sacramenta, sed historicam: omnes
 „enim panegyres, tropaea, imo monumenta et statuae fidem
 „historicam faciunt, h. e. monent olim aut quiddam esse
 „factum, cujus memoria refricetur, aut victoriam isthic loci
 „partam esse. Hoc ergo modo coena dominica fidem facit,
 „h. e. certo significat, Christum esse natum et passum.
 „Sed quibus hoc significat? Fidelibus ac perfidis ex aequo:
 „at pro nobis esse passum, id vero piis ac fidelibus tantum
 „significat. Nemo enim pro nobis esse passum Christum
 „scit aut credit, nisi quem spiritus intus docuerit agnoscere
 „mysterium divinae bonitatis; fiduciam ergo in Deum nihil
 „nisi spiritus dat. Nemo enim pervenit ad Christum nisi
 „pater eum traxerit.” Men ziet het: daar alle godsdienst
 in de *fiducia in Deum* opgaat, en de geest ons natuurlijk
 noch historische, noch metaphysische waarheden kan in-
 geven, schiet er voor de waarde der *fides historica* op
 godsdienstig gebied al eene zeer geringe plaats over. ’t Is
 waar, in den aanvang zijner loopbaan schreef ZWINGLI nog:
 „wenn wir glaubten, dass Christus genug gethan habe, so
 „seien wir glaubig 1).” Maar hoe wij anders bij hem het
 begrip *geloof* hebben aan te vullen, blijkt voldoende uit
 de zoo vaak voorkomende plaatsen, waar alleen en uit-
 sluitend aan onze zaligheid en wat daarmede samenhangt,
 niet aan een historisch feit, zelfs aan het lijden en den
 dood van Christus niet, als voorwerp van het geloof wordt
 gedacht. „Fides in Ser. S. accipitur pro fiducia certa et

1) I, 186. Over ’t geheel kent ZWINGLI in zijn eersten tijd aan het
 voor waar houden van den inhoud der Schrift eene hoogere waarde toe,
 gelijk hij ook in zijne populaire en polemische schriften den positieven,
 concreten, historischen Jezus Christus op den voorgrond laat treden op eene
 wijze, die onvereinigbaar is met zijn eigenlijk systeem. Dat die concrete
 basis voor het hervormingswerk noodig was, vg. daarover het 4^{de} hoofdstuk.

„indubitata in Deum; et de ista sola debet intelligi, quod
 „fides justificet et salvum faciat ¹⁾. Der Glaube ist das
 „*wissenschaftliche* Heil. Der Glaube des Evangeliums ist nichts
 „anderes als eine solche sicherheit zu Gott, wodurch einer
 „gewiss ist, dass er selig wird durch Christum.“ Deze
 beide laatste woorden: *durch Christum* laat ZWINGLI echter
 gewoonlijk weg: wat geheel tegen de leer van LUTHER en
 CALVIJN strijdt. „Constat eos qui credunt scire se electos
 „esse: qui enim credunt, electi sunt ²⁾. Deum Deum nos-
 „trum, nos populum ejus esse ³⁾, dat is de waarheid,
 die in ons gemoed opgenomen zalig maakt: „ea fide scit ani-
 „mus se agnoscere unum illum et verum Deum, unum illum
 „salutem suam et copiae cornu esse ⁴⁾. Fides est substan-
 „tia eorum, quae speramus (Hebr. XI: 1). Substantiam
 „hic accipi pro eo mentis habitu, quem quisque fidelis ha-
 „bet, nemo ignorat. Est ergo fides ea mentis constitutio
 „et summa, quam homo habet ac sentit etiam habere in
 „eas res, ad quas tendimus, in quas spes omnes dirigimus.
 „Est fides certa experientia, qua homo intra se infallibilem
 „de Deo et ad Deum, in quem speratur, sententiam fidu-
 „ciamque sentit. Peccant ii, qui putant fidem esse de qua-
 „cunque re, quae non adpareat: nam de ea fide” (die eigen-
 lijk geene fides is) „non loquitur Paulus, quoniam ista non
 „beat, nec animum reddit tranquillum; sed de ista tantum
 „loquitur, quae salvos reddit; at ista neminem reddit bea-
 „tum nisi habeatur in eas res, quae solae sperari debent.
 „Angelus, daemon, anima corpore soluta, sensui non sunt
 „exposita, estque fides (vide ut nunc variamus vocabulum
 „fides, quod et isti, de Lutherschen, faciunt, unde et
 „falluntur; nam nunc pro credulitate accipimus, non pro